Подлинник настоящего документа подшит в уголовном деле № 1-214/2019, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

дело № 1-214

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Набережные Челны 29 января 2019 года 

Судья Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан Галимуллин Р.И. с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Закиевой Г.Р., представившей удостоверение ... и ордер ..., 

при секретаре Шакировой Г.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ... не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

установил:

2 ноября 2018 года около 14 часов 15 минут ФИО2, получив от неустановленного лица адрес нахождения наркотического средства, прибыл в район БСИ г. Набережные Челны, где возле хозяйственного блока, расположенного примерно в 300 метрах от моста по улице Старосармановская, для личного употребления без цели сбыта забрал свёрток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с 5 свёртками из фольги, в каждом из которых находился полимерный пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 3, 03 г. Данное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции. 

2 ноября 2018 года около 14 часов 25 минут возле дома № 29 по улице Старосармановская г. Набережные Челны был задержан ФИО2, у которого в этот же день в период с 15 часов 47 минут до 15 часов 58 минут в 208 кабинете отдела полиции № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны по адресу: 

<

...>, из правого наружного кармана куртки был изъят свёрток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с 5 свёртками из фольги, в каждом из которых находился полимерный пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 3, 03 г.

Настоящий приговор вынесен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО2, которое было им заявлено на предварительном следствии в ходе ознакомления с материалами уголовного дела. Подсудимый поддержал ранее заявленное им ходатайство и пояснил, что согласен с предъявленным обвинением в полном объёме, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого также поддержал ранее заявленное ФИО2 ходатайство.

Государственный обвинитель не возражает против проведения судебного заседания в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, привлекавшегося к административной ответственности (л.д. 134), обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признаёт и учитывает то, что подсудимый признал вину; ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства; имеет постоянное место жительства; не судим (л.д. 133); занят общественно-полезным трудом; на учёте у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 135-136); имеет молодой возраст (23 года); воспитывался в неполной семье (л.д. 63); участвовал в республиканских конкурсах по танцам (л.д. 63); получил среднее (полное) общее образование; положительно характеризуется по месту жительства, работы и учёбы (л.д. 145-147), а также состояние здоровья подсудимого и его родственников, в том числе бабушки – пенсионера и матери – инвалида 2 группы, нуждающихся в постороннем уходе.

Суд признаёт совокупность этих данных исключительным обстоятельством и срок лишения свободы определяет с применением правил статьи 64 УК РФ, то есть ниже установленного предела.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При этом суд считает, что в действиях подсудимого отсутствует отягчающее наказание обстоятельство – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку каких-либо объективных данных, свидетельствующих об этом, не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения умышленного преступления, оснований для применения статьи 73 УК РФ суд не усматривает и полагает, что исправление ФИО2 возможно только при его изоляции от общества в условиях общего режима исправительного учреждения.

Суд с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не усматривает каких-либо достаточных оснований для применения при назначении наказания части 6 статьи 15 УК РФ. 

При рассмотрении вопроса о вещественных доказательствах, в связи с тем, что наркотические средства запрещены в гражданском обороте, суд считает необходимым данные вещественные доказательства уничтожить.

Руководствуясь статьёй 316 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу и взять ФИО2 под стражу из зала суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 29 января 2019 года.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны: сейф-пакет с наркотическим средством, смывами с рук, срезы ногтевых пластин - уничтожить; сотовый телефон «iPhone S» - вернуть родственникам ФИО2; сотовый телефон «iPhone 5» - вернуть Б. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись)

Копия верна.

Судья: Р.И. Галимуллин

Секретарь: Г.Х. Шакирова 

Приговор вступил в законную силу 29 марта_2019 года.

Судья: Р.И. Галимуллин